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Šardická
kopaná

Všechny občany srdečně zvou stárky a stárci

Pátek 2. 10. 2009
od 16.00 hodin

stavění máje

Sobota 3. 10. 2009
od 20.00 hodin

taneční zábava
v Obecní hale U Orla,
k tanci a poslechu hraje
DH Lácaranka

Neděle 4. 10. 2009
od 11.00 hodin

slavnostní hodová
mše svatá
v kostele sv. Michaela Archanděla

od 13.30 hodin
sraz krojovaných pod májů

od 14.00 hodin
průvod krojovaných
pro stárků a stárky

po skončení průvodu
hodové odpoledne
na dvorku staré školy

od 20.00 hodin
taneční zábava
v Obecní hale U Orla

Do pochodu, k tanci i poslechu
hraje DH Šardičanka

Pondělí 5. 10. 2009
od 20.00 hodin

maškarní taneční zábava
v Obecní hale U Orla,
k tanci a poslechu hraje DH Šardičanka

Šardický hody
2. až 5. října 2009
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Starosta

Slovo starosty
Toto vydání Zpravodaje vychází

v období, kdy probíhají největší slav−
nosti obce – hody. Je to významná
kulturní a folklorní akce jejichž zdárný
průběh je důležitý pro všechny naše
občany. Pro všechny to je i jakýsi
signál o současném stavu kultury
v obci. Z dění hodů je zřejmý celkový
život obce. Naše šardické kroje jsou
krásné a bylo by škoda neukázat
místní tradice široké veřejnosti, hos−
tům a návštěvníkům. Jsou s tím sa−
mozřejmě velké starosti, hodně
shonu a příprav. Důležité však je,
aby byla dobrá hodová atmosféra,
pohoda a hodně věrných příznivců,
kteří jsou ochotni pomoci při stavění
máje i přípravě samotných hodů.

Všem účastníkům hodů 2009
u nás v Šardicích přeji pěkné počasí
a ať se nám všem hody vydaří!

S tímto hodovým obdobím se
však nezastaví práce na stavbách
ani  přípravy na investiční akce
v roku příštím. Intenzivní činnost
probíhá na přístavbě šaten v ZŠ
T. G. Masaryka Šardice a rekon−
strukce budovy Rezidence. Do pří−
stavby šaten obec investuje téměř
3 milióny korun.  Škola se konečně
dočká důstojných šaten pro své
žáky. V budově přístavby školy,
kde se nachází kuchyně, jídelna
a třídy, byla vyměněna okna nákla−
dem 460 000 Kč.

Dále se provádí rekonstrukce
a oprava budovy Rezidence, kde
byla provedena statika budovy za
cenu 630 000 Kč. Pokračují sanační
práce (sanační omítky), úpravy pod−
lah (dlažba, palubkové podlahy) a je
provedena kompletní úprava elektro−
rozvodů v celé budově. Na financo−
vání této rekonstrukce získala obec
finanční dotaci z regionálního operač−
ního programu ve výši 4 300 000 Kč.

Některé stavební akce byly již
v obci dokončeny a předány k uží−
vání. Je to část místní komunikace
na Kopci nákladem skoro 800 000 Kč.
Dále otevření dětského hřiště u školy
a u Kapličky. Celkové náklady i s čás−
tečným oplocením těchto hřišť byly
vyčísleny na 700 000 Kč. Také byla
opravena zatékající střecha na bu−
dově družiny v ceně 120 759 Kč.
Částečně byla započata oprava zdí
na místním hřbitově. Přední stěna je
hotova i se zabudovanou bránou
nákladem 270 000 Kč. V měsíci říjnu
proběhne i výstavba zdi v zadní části
hřbitova. Byla zahájena rekonstrukce
pravé strany chodníků v trati Padě−
lák s nákladem 3 400 000 Kč. Pro−
bíhá rovněž rekonstrukce vozovky
a chodníků u nákupního střediska,
kde cena je 3 756 000 Kč.

Z této stručné zprávy o stavu akcí
je zřejmé, že rada a zastupitelstvo
obce zodpovědně přistupují k úko−
lům v obci a snaží se o zkvalitnění
života a spokojenosti občanů. Chtěl
bych vás touto cestou požádat o to−
leranci a trpělivost, protože rekon−
strukce silnice a chodníků bude
probíhat v období hodů a také vi−
nobraní, kdy určitě nastanou pro−
blémy s průjezdem v těchto částech
obce.

Jiří Mičkal, starosta obce

Nová brána a zeď u hřbitova

Děti mají nové hřiště
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Zpráva o činnosti rady obce a zastupitelstva
Rada obce
projednala a schválila:

přijetí dotace z JMK Brno č. j. OŠ/
/105/09 ve výši 41 000 Kč na re−
alizaci projektu „Renovace spor−
tovní parketové podlahy v ZŠ TGM
Šardice“
žádost o přezkoumání hospoda−
ření obce Šardice za rok 2009
zaslanou na krajský úřad JMK,
odbor kontroly
výběr dodavatele na vypracování
PD pro stavební povolení na akci
„Šardice – rozšíření kanalizace II.
etapa“ Dodavatel Artesia, spol.
s r. o., Ratíškovice 241, 696 02
Ratíškovice, IČO: 45475199.
Cena za dílo je 156 000 Kč včetně
DPH
rozhodnutí o poskytnutí dotace
na zřízení pracoviště CZECH−
−POINT ve výši 68 540 Kč
provozní řád dětského hřiště,
který je závazný pro všechny
návštěvníky a uživatele hřiště
nájemní smlouvy na pozemky
Hrubý kopec p. č. 66, 7269, 7247,
7246, 7236, 7235, 7234, 7233,
7232, 7231, 7229, 7228 a 7227
za cenu 1000 Kč/ha

Vzala na vědomí:
oznámení společnosti EKO KOM,
a. s. o množství odpadu, který
obec vytřídila v roce 2008 a pře−
dala k využití
hospodaření na vybraných akcích
k 30. 6. 2009
protokol o výsledku veřejnoprávní
kontroly provedenou pracovníky
JMK Brno na místě v obecním lese
k oprávněnosti žádosti o dotace
na hospodaření v obecním lese
v roce 2009. Z kontrolního zjištění
vyplývá, že finanční podpora je
oprávněně požadována ve výši
167 755 Kč. Nápravná opatření
nebyla uložena.
rozpočtové opatření č. 5/2009
informaci realitní kanceláře Ing.
Petr Směřička, Hodonín o ukon−
čení prodeje domu č. p. 674 a za−
ložení Družstva vlastníků
připomínky RSDr. Miroslava Jar−
ského k radě obce Šardice – na−
bídku společnosti NOEL s. r. o.,
Na Pískách 3, Hodonín o možnosti

Z jednání orgánů obce

získání dotačních prostředků na zří−
zení bezdrátového rozhlasu v obci
projektovou dokumentaci cyklo−
stezky Šardice–Hovorany zpraco−
vanou k podání žádosti o dotace

Zastupitelstvo
projednalo a schválilo:

celoroční hospodaření obce a zá−
věrečný účet obce za rok 2008
včetně zprávy auditora o vý−
sledku přezkoumání – bez výhrad
rozpočtové opatření č. 3/2009
ve výši Příjmy: 947 500 Kč, vý−
daje: 1 050 500 Kč, financování:
704 900 Kč
výsledek výběrového řízení a firmu
FLORA servis Straka Lubomír,
Faměrovo nám. č. 29, Brno, na re−
alizaci akce Úprava dětských hřišť
v Šardicích za cenu 457 102 Kč
včetně DPH
prodej pozemku p. č. 1761/2 o vý−
měře 78 m2 Zdeňku Buštíkovi,
Šardice 746 za cenu 20 Kč/m2

prodej pozemků p. č. 876/1 o vý−
měře 91 m2 a p. č. 877/1 o vý−
měře 171 m2 manželům Galiovým
za cenu 13 Kč/m2

prodej pozemku p. č. 7766 o vý−
měře 604 m2 v trati Stromová, Ma−
rii Hasalové, Šardice 298 za cenu
13 Kč/m2

záměr prodeje a zveřejnění zá−
měru prodeje části pozemku p. č.
634/1 dle žádosti Hany Davidové,
Šardice 156, na prodávaný poze−
mek musí být zpracovaný geome−
trický plán
záměr prodeje a zveřejnění zá−
měru prodeje části pozemků p. č.
1664,1663,1662,1661 a 1660 dle
předloženého nákresu, na prodá−
vané pozemky musí být zpraco−
ván geometrický plán
regulační zásady výstavby RD
v trati Nivky po změně č. 1 ÚPO
zpracované firmou Projektis Kyjov
dar postižené obci letošními po−
vodněmi ve výši 25 000 Kč
rozpočtové opatření č. 4/2009 dle
předložené přílohy ve výši příjmy:
534 800 Kč, výdaje: 1 009 100 Kč,
financování: 474 300 Kč

Vzalo na vědomí:
kontrolu úkolů z jednání zastu−
pitelstva č. 17 z 5. 5. 2009 a č. 18
z 27. 5. 2009
závěrečný účet DSO ČOV Mistřín
za rok 2008
závěrečný účet DSO Mikroregion
Hovoransko za rok 2008
účetní uzávěrku vodovody a kana−
lizace, a. s. Hodonín za rok 2008
zápis č. 14 finančního výboru obce
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Vydání knihy
o šardickém kroji

Obecní úřad informujeMatrika
Narození

Julie Navrátilová č.p. 815
Adriana Havlíčková č.p. 544
Karolina Sahraiová č.p. 336
Adam Štoksa  č.p. 761
Lucie Šurýnová č.p. 145
Šimon Špéra č.p. 516
Eliana Trávníčková č.p.   46

Úmrtí
Ladislav Kůřil nedožitých 61 let
Marie Hasalová 89 let
Zdeněk Benešovský 80 let

Sňatky
Michal Bednařík,

Šardice 713
a Kateřina Bachorecová,

Svatobořice – Mistřín 1124/8

Richard Bábík,
Šardice 544

a Irma Pavlíková,
Šardice 139

Novomanželům přejeme
na společné cestě životem

hodně lásky, štěstí
a vzájemného porozumění.

V rámci komplexních pozemko−
vých úprav byly navrženy v plánu
společných zařízení protipovodňové
nádrže a suché poldry.

V těchto dnech byly zahájeny práce
na největší protipovodňové  nádrži –
Zápověď u Stavěšic. Jedná se o nádrž
na zachycení přívalových vod o roz−
loze 14 ha.

Nádrž bude částečně napuštěna
vodou o celkové rozloze asi 4 ha.
Tuto stavbu realizuje Pozemkový
úřad Hodonín z dotačního programu
protipovodňových opatření nákla−
dem 22 mil. Kč.

Do konce roku 2009 bude stavba
dokončena a předána obci Šardice
k provozování a údržbě.

Jubilanti
červenec − září 2009

Vlasta Kosíková
Šardice 578 80 let
Marie Blažková
Šardice 127 95 let

Vážení spoluobčané, byla zpra−
cována knižní publikace o šardickém
kroji.

Podklady pro vydání knihy zpra−
coval Josef Šilink a Ing. Jarmila
Nešporová. Rok tuto knihu připra−
vovali. Publikace knihy je připrave−
na k vydání, ale je zde jeden velký
problém – finanční náklady na její vy−
tisknutí.

Chtěl bych vás touto cestou po−
žádat o vaše stanovisko k vydání
této knihy a vyjádření zájmu o koupi
této připravované knihy.

Napište, prosím, lístek se svou
adresou a svým stanoviskem a ten
odevzdejte na obecním úřadě nebo
jej vhoďte do schránky u vchodu
obecního úřadu. Tímto malým dotaz−
níčkem bude zjištěn zájem o vydání
knihy.

Obec zjistí potřebný počet výtisků
a od toho se budou odvíjet náklady
a cena knihy.

Bylo by škoda, tuto knihu nevydat.
Je v ní zachycena tradice šardic−
kého kroje od minulosti až do sou−
časnosti. Za vaše odpovědi předem
děkuji.

Starosta obce

Práce
po komplexních pozemkových

úpravách v obci Šardice
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Antonín Zahnaš

20 let od listopadových událostí 1989

Uplyne dvacet let od 17. listopadu
1989, který se stal rozhodujícím oka−
mžikem v politickém a společen−
ském dění v tehdejším Čes−
koslovensku. Tato událost
se samozřejmě projevila
i u nás v Šardicích. Začalo
to tím, že na silnici u národ−
ního výboru – dnešním obec−
ním úřadě, se objevil do rána
nápis: V celé ČSSR lidé stáv−
kují. A co vy, vy nechcete svo−
bodu? Na domě Miroslava
Zajíce byla vyvěšena státní
vlajka, za jeho okny byly vy−
staveny různé propagační
letáčky a další listiny. U ná−
kupního střediska bylo na ta−
buli uvedeno, že naši občané
přispěli na podporu stávkujícím stu−
dentům 1 350 korun.

V prosinci 1989 byla do místnosti
bývalé mateřské školy naproti pošty
svolána veřejná schůze. Té se zú−
častnilo kolem 130 občanů, včetně
několika funkcionářů národního vý−
boru. Ukázalo se, že důvodem svo−
lání této schůze bylo projednání
možnosti založení Občanského fóra
v obci. O jeho významu vše potřebné
přítomným sdělil pozvaný host z OF
Kyjov. Ke konci schůze bylo konsta−
tování založení OF u nás. Z nových
členů byl pak navržen Koordinační
výbor Občanského fóra Šardice,
do jehož čela se jako mluvčí postavil
pan Gustav Remiš.

Už za pár dnů byla do Valčíkového
sálu svolána výborem OF další ve−
řejná schůze, které se už zúčast−
nilo 300 občanů a několik studentů
Vysoké školy zemědělské z Brna
a Prahy a zástupce okresního vý−
boru ČSL Hodonín. Účastníkům
schůze byl promítnut videozáznam
z listopadových událostí 1989
v Praze, kde došlo ke střetu stu−
dentů s pořádkovými silami. To byl,
jak se ukázalo, významný okamžik
pro další vývoj politické situace v naší
republice. Na této veřejné schůzi byl
po rušné diskuzi schválen výbor OF,
který pak přednesl několik následu−
jících požadavků:

pojmenování základní školy pův.
názvem ZŠ T. G. Masaryka

odvolání Miluše Selingerové
z funkce ředitelky mateřské školy
odchod jednoho z členů KSČ
z funkce na národním výboru
zákaz držení zbraně
mimo člena mysliveckého sdružení
právní cestou umožnit všem obča−
nům používat cesty zbudované JZD
Přímo na této schůzi se uvedeným

učitelům za provinilé omluvil mluvčí
OF. Na jeho slova přítomný učitel Glír
reagoval slovy: „Já už jsem všem
odpustil a vyzývám přítomné, aby−
chom v naší obci žili jako občané
ve vzájemném porozumění a navzá−
jem si odpustili!“ Tato slova ocenili
přítomní potleskem.

Následně se konalo ještě několik
schůzí OF. Někteří z výboru OF se vel−
kou měrou podíleli na přípravách ko−
munálních voleb v obci. Je vhodné
uveřejnit, že OF bylo založeno i v míst−
ním JZD a na Dole Dukla.

Historie

K učitelské službě jsem se přihlá−
sil 2. 10. 1906 u inspektora ve škole
v Kyjově. Ten mi poradil, abych si
počkal na nějaký povoz, kterým bych
se dostal na své působiště do Šar−
dic, a tam abych se hned představil
panu Václavu Zemkovi, řídícímu uči−
teli ve výslužbě, protože ten je vý−
značnou osobou v Šardicích.

V Šardicích byly dvě školy, tzv.
stará škola, v níž bydlel řídící učitel
Karel Urbášek, a nová škola, v níž
se právě 1. 10. 1906 začalo vyučo−
vat a kde mi starý pan Zemek vyjed−
nal bydlení v jednom kabinetu.

Tehdy bylo v obci pět tříd, v každé
z nich 50−60 žáků, ve vyšších tří−
dách se počet žáků každého 1. lis−
topadu zvyšoval příchodem tzv. ulej−
váků. Z učitelů byl nejstarší kolega
Zemek, syn starého řídícího Zemka,
ženatý s malými dětmi, mladší ko−
lega Blata byl šardický rodák, mladá
učitelka ze západní Moravy a indu−
striální učitelka rodem Češka. My

svobodní jsme se stravovali velmi
dobře v hostinci, jehož majitelem byl
řezník. Řídící učitel Urbášek byl člo−
věk vzdělaný, na Moravě známý jako
znamenitý odborník ve vinařství,
ovocnářství a včelařství. Byl před−
sedou zemského vinařského spolku
a autorem publikací o pěstování révy
a ovocných stromů.

V Šardicích bylo tenkrát hodně
včelařů a vzpomínám si, že např.
předseda místní školy měl kolem
80 včelstev. Obec to byla také ze−
mědělská, spořádaná, celkem po−
kročilá. Mimo zemědělství byla část
občanů zaměstnaná v místním ligni−
tovém dole, část chodila pracovat
do Viktorinovy továrny na kovové
výrobky ve Stavěšicích, kde se vy−
ráběly známé lihové punčoškové
lampy.

Šardice jako první mé učitelské
působiště se mi pevně vryly do pa−
měti. Vybráno z knihy

Učitelé v práci a v boji

Mgr. Jaromír Břeň

rehabilitace šardických učitelů
Františka Blažka a Ladislava Glíra
zrušení státního dozoru
nad církvemi

Vzpomínka na učitele
Václava Grunta

odvolání Františka Kučery
z funkce ředitele
základní školy
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Proč pleteme historii obce
Vladimír Novotný

Na informační tabuli, která stojí
na křižovatce U Orla, je fotografie
Rezidence a u ní je napsáno, že se
jedná o letní rezidenci augustinián−
ského kláštera. Když však turista
dojde k samotné Rezidenci zjistí,
že u vchodu ho vítá velká tabule,
na které si přečte, že stojí před bis−
kupskou rezidencí. Stejný údaj je vy−
tištěn i na vícejazyčném propagač−
ním materiálu obce. Starosta obce,
pan J. Mičkal, v posledním článku
o Rezidenci, který byl otištěn v De−
níku, správně uvádí, že se jedná
o klášter. Bohužel někteří pracov−
níci stavebního úřadu si pletou bis−
kupa s mnichem a o historii obce,
pro kterou pracují, mají minimální zá−
jem. Proto chci jejich mezerovité
znalosti doplnit.

Markrabě Jan Jindřich, bratr Kar−
la IV., povolal v roce 1350 do Brna
řád poustevníků sv. Augustina. Do−
stali pozemky před městskými hrad−
bami, kde měli vystavět kostel a kláš−
ter. Markrabě počítal s kostelem jako
rodinným mauzoleem. Skutečně je
zde většina jeho rodiny pohřbena.
V roce 1356 byl kostel zasvěcený
sv. Tomáši, vysvěcen a s ním i zá−
klady kláštera. Představeným kláš−
tera tehdy byl převor. Markrabě kou−
pil pozemky na sever a západ od Brna
a klášteru je věnoval.

Šardice se do majetku kláštera
dostaly roku 1362. Tehdy byla obec
rozdělena mezi tři majitele. Polovinu
vlastnil Ulman z Velké, ten však
v uvedeném roce zemřel bez dě−
diců, takže podle zákona připadl
jeho majetek markraběti. Ten ještě
přikoupil podíly Štětiny ze Ždánic
a Černína z Popic. Celou vesnici
pak věnoval klášteru augustiniánů
a ti zůstali jejími majiteli až do zru−
šení poddanství v roce 1848. Šar−
dice tedy nikdy nebyly majetkem
biskupa.

Omyl, že Rezidence je biskupská,
má asi na svědomí její výzdoba.
V prelatuře, hlavním sále prvního po−
schodí, je na stropě štuková výzdoba,
která znázorňuje anděla a kolem něj
symboly orla, pastýřského klobouku,
biskupské mitry a berle.

Orel je symbolem sv. Jana Evan−
gelisty. Pro nás nyní nemá význam.

Biskupská mitra a berla nemají vztah
k biskupovi, ale označují výsadu
představeného kláštera. Roku 1721
Kliment XI. přiřkl představeným br−
něnského augustiniánského kláš−
tera právo infule, to je právo nosit
mitru a berlu stejně jako biskup. No
a zbývá klobouk. Ten je symbolem
preláta. První se tímto kloboukem
honosil převor Ondřej Zirckl. Od kar−
dinálského klobouku se liší pouze
barvou. Je černý, protože jeho nosi−
tel je řeholník. Takže představený

brněnského augustiniánského kláš−
tera, tehdy ještě převor, byl v cír−
kevní hierarchii na úrovni biskupa
a kardinála. Od poloviny 18. století
jsou již představení tohoto kláštera
označováni jako opati. Papež Be−
nedikt XIV. povýšil na opata Ma−
těje Pertschera. Toto povýšení platí
i pro všechny jeho nástupce. Takže
dnes oficiální název kláštera zní
Opatství Staré Brno řádu sv. Augus−
tina.

Nepleťme si historické pojmy.

Snaha o postavení
kostela v Šardicích
Antonín Zahnaš a František Fišman

řil, Jakub Marada a farář P. Josef Tu−
žín byli podepsáni pod výzvou ob−
čanů Šardic, která vyzývala občany,
aby přispěli na stavbu kostela. Jaký
měla tato výzva výsledek neví ani pa−
mětníci, ale ke stavbě nedošlo.

V roce 1941 k plá−
nům o stavbě kostela
značně přispěla dobro−
dinka Anna Poláchová,
když v poslední vůli
darovala farnosti svůj
dům čp. 22 a dvanáct
měřic pole. K tomu se
uvádí, že někteří z její
rodiny se všemožně
snažili, aby sami toto
dědictví získali. K uve−
denému daru farnosti
sice došlo, ale stavba
nezačala.

Až po skončení
2. světové války v roce
1948 jeli zástupci li−
dové strany na au−
gustiánský klášter
do Brna žádat o pře−
nechání stavebního
místa pro kostel na−
proti měšťanské školy.
V tom však neuspěli.
Klášter ale vybral jiné
místo, a to v části obce
dnešních Hradčan.
Pro stavbu v těchto

O současném šardickém kostele
se v různých souvislostech už na−
psalo dost. Méně už ale mladá ge−
nerace ví o snaze postavit u nás kos−
tel nový. Z roku 1934 se uvádí, že
členové kostelní jednoty Václav Ků−

Nový kostel – návrh
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místech byla provedena výměra
pozemku, připraveny veškeré pod−
klady a žádost o povolení na zem−
ském úřadě v tehdejším Gottwaldově
– nyní Zlíně. Zde ji zařadili do plánu
pětiletky. Zdálo se tedy, že stavbě
nic nebrání, a tak byly prováděny
zemní úpravy staveniště, navezena
část stavebního materiálu a opět pro−
vedena mezi občany sbírka a slib
pracovních úvazků obyvatel Šardic.

Čas ubíhal a povolení stále nepři−
cházelo, neúspěšné bylo i jednání
tehdejšího kostelního hospodáře
pana Františka Fišmana s minis−
trem a předsedou celostátní ČSL Jo−
sefem Plojharem. Ten se prý vyjád−
řil, že přednější jsou stavby kravínů.

Ze závěrů tohoto jednání vyplynulo,
že se kostel u nás stavět nebude.
A tak z Kosteliska, jak se tomu
místu říkalo, začal pomalu mizet
navezený materiál. Část se prý po−
užila na potřeby obce, většinu si
za tichého souhlasu zástupců obce
rozebrali občané.

Když se nezdařil plán výstavby
kostela, přistoupilo se alespoň v roce
1954 k započetí budování nového
hřbitova.

Určité náznaky o dalších možnos−
tech stavby kostela byly v Zákostelí,
ale i tam byla nakonec dána přednost
stavbě rodinných domů. Nezbývá
proto, než nadále opravovat stáva−
jící kostel, což se také úspěšně daří.

K tomu Ing. J. Nešporová dodává
K záměru výstavby nového kos−

tela je možné ještě dodat, že měl být
postaven podle projektu Ing. arch. Vla−
dimíra Richtera, rodáka z Měnína
u Brna. Jeho manželka  Marie, ro−
zená Frolcová, pocházela ze Šardic.
Bohužel, jako mnoho  jiných našich
občanů, byli minulým režimem do−
nuceni emigrovat a svůj život dožili
v Chicagu v USA. Vzhled kostela
připomíná dnes jenom pohlednice
s nákresem kostela. Kdo by však
chtěl zhlédnout kostel postavený
podle stejného projektu, může si
tento prohlédnout ve Tvrdonicích
na Břeclavsku, kde je umístěna i pa−
mětní deska Ing. arch. Richtera.

Škola

Na začátek školního roku
Mgr. Zuzana Kopecká, ředitelka ZŠ

Od září navštěvuje základní školu
168 žáků v devíti třídách, z toho 100
na 1. stupni. Větší počet vycházejí−
cích žáků oproti 18 prvňáčkům způ−
sobil mírný úbytek žáků. Optimální
množství dětí v jednotlivých třídách
− průměrně 19 žáků − vytváří příznivé
podmínky pro výuku, ale zároveň ne−
gativně ovlivňuje ekonomiku školy.

V minulém školním roce jsme po−
kračovali v obnově školy a opět se nám
podařilo zlepšit materiálně−technické
zázemí. Žáci na 1. stupni dostali před
Vánocemi nový nábytek do tříd.
Školní klub, který je zároveň multi−
funkční učebnou s žákovskou kni−
hovnou, jsme vybavili 12 novými po−
čítači připojenými k internetu. Také
cvičná kuchyně dostala nový kabát.
Výuka vaření tak láká nejen děvčata,
ale i kluky. Často sem zavítají i naši
nejmladší žáci, aby si ukuchtili něco
dobrého. Rekonstrukcí vstupní haly
jsme získali příjemné místo k pořá−
dání výstav nebo jen tak k posezení.

I letos máme smělé cíle. Na pod−
zim chceme zahájit obnovu školní
zahrady. Náročná akce bude rozdě−
lena do několika etap. Již vypraco−
vaný projekt počítá s vybudováním
přírodních učeben a úpravou první tře−
tiny z celkové plochy školní zahrady.
Tím získáme další zajímavé a pro
děti podnětné prostředí pro výuku.

Výchovně vzdělávací cíle naší
školy směřují k rozvoji osobnosti kaž−
dého žáka. Proto hledáme maximum

příležitostí, aby se děti učily poznat
sebe sama, uměly spolu komuniko−
vat, věděly, jak se slušně chovat. Zku−
šenosti získávají nejen ve výuce, ale
i na exkurzích, v zájmových krouž−
cích. Aktivním zapojováním žáků
do života školy jim umožňujeme zís−
kat osobní zkušenosti, které je mo−
hou formovat a tak podporovat
dobré vztahy mezi lidmi ve škole.
Velmi důležité je dát dítěti příleži−
tost, aby bylo úspěšné. Vždyť sebe−
důvěra ve vlastní schopnosti dodává
člověku podnět k dalšímu učení.

Také organizace zájmové a mi−
moškolní činnosti ve školní družině
a klubu vede děti ke smysluplnému
využívání volného času. Zapojení
do rozmanitých aktivit a zájmových
kroužků je jistě dobrou prevencí proti
nudě. Ne každá škola nabízí dětem

tak bohatou zájmovou činnost jako šar−
dická.

Otevřenost naší školy se dotýká ze−
jména vzdělávání žáků se speciálními
vzdělávacími potřebami. Snažíme se vy−
tvářet vhodné podmínky pro vzdělává−
ní zdravotně postižených žáků i žáků
se sociálním nebo zdravotním znevý−
hodněním. Pro jejich integraci v běžné
třídě má škola zajištěny potřebné per−
sonální i materiální podmínky. A ostatní
žáci dostávají příležitost naučit se být
ohleduplnými a tolerantními.

Žádné vzdělávací ani výchovné
aktivity školy nemohou být účinné
bez podpory rodičů. Aktivní zájem
rodičů o školní prospívání dětí a je−
jich podpora při domácí práci vždy
přináší lepší výsledky žáků, kladné
žákovské postoje ke školní práci a
méně problémové chování ve škole.

Nový nábytek ve třídách 1. stupně
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Žáci a učitelé šardické školy
pokračují i v letošním školním
roce v práci na projektu Jedna
Evropa – mnoho kultur.

Projekt je součástí evropského
programu Comenius, který
umožňuje žákům základních
škol ve spolupráci se svými uči−
teli získávat a zlepšovat si do−
vednosti ve společenských vzta−
zích, týmové práci, plánování
projektových aktivit, používání
moderní počítačové techniky
a uplatňování anglického jazyka
v praxi.

V našem projektu jsou zapo−
jeny školy z Německa, Polska,
Anglie, Itálie, Maďarska, Tu−
recka, Bulharska, Slovinska,
Rumunska a Portugalska.

Zatímco v minulém roce jsme
prostřednictvím fotografií, filmů
a kuchařských receptů sezna−
movali zahraniční přátele s naší
obcí a jejími tradicemi, letos se
zaměříme na vzájemné srovná−
vání různých kultur evropského
společenství.

Měli jsme příležitost navštívit
školy v Anglii, Turecku, Bulhar−
sku, Itálii a Polsku a blíže poznat
dané země.

Již brzy přivítáme zahraniční
přátele také v naší obci. Od 3.
do 8. října představíme našim
projektovým partnerům základní
i mateřskou školu, obecní úřad,
rezidenci a během hodového
průvodu budou mít příležitost
prohlédnout si krásu šardic−
kých krojů a poznat naše ho−
dové tradice.

V dalších dnech společně na−
vštívíme Kyjov, Bukovanský
mlýn, muzeum J. A. Komen−
ského v Uherském Brodě, Brno
a Prahu.

Doufáme, že si naši hosté od−
vezou z České republiky bohaté
zážitky a budou se k nám rádi
vracet.

Představujeme prvňáčky

Letošní školní rok 2009–2010 byl
zahájen na novém dětském hřišti
před budovou základní školy. I když
prolézačky a houpačky děti lákaly,
rády se vydaly se svou paní učitel−
kou Mgr. Janou Karlíkovou do škol−
ních lavic. Do naší školy chodí první
rok tito noví žáci:

Bílek Jakub
Blatová Markéta
Cápková Eva
Červínek Josef
Holešínská Kateřina

Prvňáčci 1. září 2009

Jedna Evropa –
mnoho kultur

Horatiusová Ellen
Chrástek Tomáš
Ilčík Kristián
Jankuj Martin
Knoflíčková Kateřina
Krša Ondřej
Monda Radek
Mrázová Martina
Padalíková Radka
Pek Filip
Šťastný Adam
Švandelková Jana
Zahrádka Jakub
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do nemocnic, škol a předškolních za−
řízení, tedy všude tam, kde je nutné
vyhnout se nepříznivým reakcím lid−
ského organismu na chemické pro−
dukty. Naši školku jsme také nově
barevně vymalovali a vyzdobili.

Spokojenost jsem poznala z re−
akcí dětí. Hned v šatně, znělo: „Ma−
minko, tatínku, babičko... pojďte se
podívat do naší třídy, jaké to tu máme
hezké“ a očka jim jen zářila.

Celá tato finančně náročná rekon−
strukce se mohla uskutečnit také díky
sponzorskému daru pana inženýra
Pavla Holešinského, který přispěl ma−
teřské škole finanční částkou ve výši
500 000 korun. Dětem v naší mateř−
ské škole se tak dostalo kvalitního
vybavení splňující přísné hygienické
normy, za což panu Ing. Holešin−
skému patří náš dík.

Chtěla bych touto cestou také po−
děkovat všem, kteří se podíleli na pří−
pravách nového školního roku. A vás,
naši spoluobčané, srdečně zveme,
třeba i při procházce v hodové pon−
dělí – přijďte se do školky podívat!

Co nového v mateřské škole
Marie Gebhartová, ředitelka MŠ

Více informací o dění v mateřské
škole najdete na internetových strán−
kách: www.mssardice.cz, které
průběžně aktualizujeme.

Organizace školního roku
V novém školním roce 2009–2010

je zapsáno do mateřské školy 77
dětí, které jsou rozděleny do věkově
smíšených tříd:
třída rybiček – zapsáno 27 dětí

p. uč. Hučková Lenka
a p.uč.Veselková Jana

třída medvídků – zapsáno 24 dětí
p. řed. Gebhartová Marie
a p.uč.Dobiášková Jana

třída veverek – zapsáno 26 dětí
p. uč. Zoubková Lenka
a p. uč. Bízová Hana

účetní:
Blanka Mitrengová

provozní pracovnice:
Jankůjová Jarmila
a Gajdová Marta

pracovnice pro převoz
a výdej stravy:

Pěnčová Mirka

V novém školním roce čekalo
na děti v mateřské škole 1. září velké
překvapení.

Již na konci minulého školního roku
děti věděly, že se bude ve školce
o prázdninách „něco dít“, protože
byly součástí velkých příprav před re−
konstrukcí interiéru mateřské školy.

Uklízely s paní učitelkou a s tetami
hračky, a učební pomůcky. Tatínci stě−
hovali nábytek. Všechny přípravy
směřovaly ke zdárnému průběhu re−
konstrukce naplánovanou na letošní
prázdniny.

A co je tedy u nás ve školce no−
vého?

Rekonstrukcí prošlo celé přízemí
budovy MŠ: třídy, umyvárny, WC,
šatny dětí, šatny učitelek a provoz−
ních zaměstnanců, byl zakoupen
nový nábytek respektující výšku a po−
třeby dětí.

Původní linoleum jsme nahradili
nadstandardní podlahovou krytinou
marmoleum, které je díky přírodnímu
složení ideální podlahou pro alergiky
a astmatiky. Marmoleum je vhodné

Třída medvídků Třída rybiček
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Kultura

Jako růžička
nové CD Mladé muziky ze Šardic

Blažena Galiová

„… Mladá muzika ze Šardic bude mladá, pokud bude
existovat, stále omlazovaná příchodem nových, mla−
dých muzikantů. Navenek jsou to muzikanti – učni, ale
pokud byste je poslouchali a nevěděli, kdo hraje, ne−
poznáte to. Výkony některých muzikantů a zpěváků
mají téměř profesionální úroveň. Když se ujme práce
s nimi mladý nadšený učitel a dirigent, pak se to vše
promítá do všech skladeb, radost poslouchat.“

To je úryvek z krásného textu pana faráře Františka
Trtílka, který je uveden na obalu nového, již pátého CD.
Toto CD pod názvem „JAKO RŮŽIČKA“ vydala začát−
kem prázdnin dechová hudba Mladá muzika ze Šardic
pod vedením učitele a dirigenta Romana Kohoutka.

Překvapením jistě nejsou pro milovníky dechovky pro−
fesionální výkony sólistů – Tomáše Marady, Ingrid For−
manové, Františka Valihracha, Petra Krista a Ivo Zoubka.
Potěší zpěvy mladých zpěvaček a jistě bude zajímavé
sledovat další vývoj všestranně nadaného muzikanta
a skladatele Zdeňka Mikela a textaře Jakuba Krejčího.

Podpořte tuto mladou kapelu a kupte si jejich nové
CD, buď na OÚ Šardice nebo přímo u kapelníka.

Místní výstava
mláďat králíků, holubů a drůbeže

Vilibald Hajduch

Ve dnech 5. a 6. září se konala v parčíku u hřiště již tradiční výstava drobného zvířectva. Bylo vystaveno
100 kusů králíků, 22 kusů drůbeže a 15 kusů holubů. Ke zdařilé akci přispěla i bohatá tombola.

Přišly se podívat i děti

Hodnocení na výstavě
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Vážení
spoluobčané,Letní noc

Letní noc se konala dne 4. čer−
vence za příjemného letního po−
časí.

Letos nám ji zpestřili starší žáci –
hasiči, kteří předvedli disciplíny,

v jakých soutěží na závodech. Byla
to štafeta a požární útok s vodou.
K tanci a poslechu hrála skupina
Modul. Celý večer se všichni místní
i přespolní příjemně bavili a tančili.

Petr Cápek, starosta SDH Šardice

za poslední týden jsem se zú−
častnil dvou velmi krásných akcí,
které mne potěšily. První akcí byla
Indiánské odpoledne, které uspo−
řádal divadelní spolek ve spolu−
práci s MS Hubert a firmou Fides
Agro. Hlavní pořadatelské a or−
ganizační záležitosti vykonávali
členové divadelního spolku, kteří
jsou ve věku mladší a střední ge−
nerace. Bylo krásné vidět per−
fektní organizaci, připravenost zá−
bavy pro děti i pro dospělé. Bylo
krásné vidět rozradostněné děti
ze zábavy, která pro ně byla při−
pravená. Ať již to byl skákací hrad,
jízda na dětských autíčkách či mo−
torkách, psí spřežení, projížďka
na koních či v dostavníku. Nebylo
možné spočítat, kolik dětí i do−
spělých se této akce zúčastnilo,
ani kolik lidí tuto akci připravova−
lo, zajišťovalo a samozřejmě pro−
vádělo úklid po jejím skončení.
Tito všichni lidé, ať již pořadatelé
nebo provozovatelé zábavy na
sebe přijímají obrovskou odpo−
vědnost za děti, které se akce
zúčastní. Patří jim za to velké
a velké poděkování a jen přání,
aby v této činnosti dále pokračo−
vali, jak jsem v úvodu řekl – jen
tak dál! Je to ukázka, jak velké
věci se ve vzájemném pocho−
pení a spolupráci dají uskutečnit.

Druhou krásnou akcí, které
jsem se zúčastnil byl Hornický
den konaný dne 13. 9., na kterém
vystoupily zájmové kroužky
a sbory ze Šardic. Bylo krásné
vidět naše mladší školačky,
které vystoupily jako mažoretky
Rošťandy či slovácký kroužek
Šardičánek, mužský i ženský
pěvecký sbor i vystoupení žen
mladší i starší generace při kan−
kánovém tanci. Poděkovat chci
všem vedoucím i vystupujícím za
jejich práci i předvedený výkon.
Do další práce jim přeji hodně
štěstí a úspěchů.

Vím, že v Šardicích je mnoho
dalších aktivních spolků. Ne−
mohu je však jmenovat, protože
bych zcela jistě na někoho za−
pomněl. Všem jim patří poděko−
vání za jejich aktivitu a činnost.

Miroslav Gregorovič

Ukázku své činnosti předvedli mladí hasiči

Akce měla jako vždy velký úspěch
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Úspěch krojovaných v Praze

Stalo se již tradicí, že každoročně
členové folklorního sdružení Šardi−
čan účinkují na některém z prázdni−
nových festivalů v republice.

Letošní rok jsme byli pozváni
na PRAŽSKÝ JARMARK. Tento fes−
tival probíhá vždy na konci srpna.
Je to mezinárodní festival, s účastí
dospělých i dětských folklorních sou−
borů. Počtem účinkujících souborů
jde o největší festival v naší repub−
lice, a počtem dnů o jeden z nejdel−
ších. Festivalu se účastní soubory
z Evropy, Asie, Austrálie, Střední
a Jižní Ameriky, přináší možnost
srovnání evropských i mimoevrop−
ských kultur.

Aby si děti ze Šardičánku Prahu
i festival pořádně vychutnaly, byl
pro ně uspořádán zájezd dvoudenní
a to 25.–26. srpna. Na úterý 25. 8.
jsme měli zajištěnou prohlídku Praž−
ského hradu a katedrály Sv. Víta.
Zajištění průvodce a volné vstu−
penky na tuto prohlídku bylo podě−
kováním města Prahy za naše účin−
kování na festivalu. Dvouhodinová
prohlídka byla velmi zajímavá, ale
pro děti také nesmírně náročná.
Aby si malí i velcí mohli odpočinout,
další program bylo 3D kino. A pak
už jsme byli všichni zvědaví na fes−
tivalový program.

Přesunuli jsme se na Ovocný trh,
jedno z nejkrásnějších náměstí his−
torické Prahy, kde Pražský jarmark
probíhal. V době jeho konání se zde
konal také jarmark lidových řemesel
a výrobků. Všechny nás nadchla
atmosféra festivalu i vysoká profe−
sionalita účinkujících souborů.

Ve středu 26. srpna jsme se
všichni společně – Šardičánek, Šar−
dičan, Šardičanka, Old Star i Mu−
žáci připravovali na svá vystoupení.
Středeční program začínal slav−
nostním průvodem všech zúčastně−
ných souborů ze Staroměstského
náměstí. Ve 13 hodin se celé ná−
městí zaplnilo stovkami návštěv−
níků centra Prahy, kteří pozorovali
ukázky umění jednotlivých souborů.
Z různých koutů náměstí zaznívaly
melodie a zpěvy v podání členů
souborů z Itálie, Polska, Japonska,
Řecka, Izraele, Bosny a Hercego−
viny, Slovenska, z Prahy, Vizovic,

Mgr. Lenka Cápková

ruského Uralu, Bulharska, halasně
zněly bubny souboru Whakaari
z Nového Zélandu. Šardičan celý
průvod uzavíral.

Hned po skončení průvodu vystu−
povaly děti s pásmem dětských
her. Dospělí pak učinkovali se svým

pásmem asi o dvě hodiny později.
Během průvodu bavila diváky na
Ovocném trhu dechová hudba Šar−
dičanka.

Věříme, že se naše vystoupení
a tradice, které se ve vystoupeních
odrážejí, v Praze líbily.

Šardičáci měli v Praze úspěch

V Praze se zpívaly slovácké písničky
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I tak by se dal nazvat příběh jed−
noho šardického kroje. O osudech
lidí se většinou dozvíme, o osudech
jejich věcí většinou ne. Když volala
na obecní úřad p. Zuzana Chytrová
z Prahy, že její maminka má šar−
dický kroj a že by jej ráda darovala
obci, moc jsme o tom nevěděli. Čas
plynul a nedařilo se žádným způso−
bem zajistit cestu do Prahy a jme−
novaný kroj vyzvednout. Teprve
letos, při příležitosti vystoupení folk−
lorního sdružení Šardičan na letoš−
ním mezinárodním folklorním fes−
tivalu v Praze Pražský jarmark se
naskytla příležitost i tento kroj vy−
zvednout.

Před odjezdem jsem u paní Chyt−
rové zjistila adresu její maminky, paní
Záhejské. Po příjezdu do Prahy
a zjištění časového harmonogramu
jsem zjistila, že máme asi tak ho−
dinu času dostat se od Stavov−
ského divadla na Vinohrady, najít
příslušnou adresu a vše zajistit.
Vzhledem k tomu, že k cestě bylo
možné využít metro ze stanice Můs−
tek na Náměstí Míru, se zdálo, že je
času celkem dost. Ale v reálu to
bylo opravdu málo.

Telefonicky paní Záhejské bylo
sděleno, že asi v půl jedné se k ní
dostavíme, což se nakonec podařilo.

Moc času nebylo, ale přesto.
Našli jsme typický vinohradský čin−
žovní dům – uzamčený. Po zazvo−
nění a ohlášení domácím telefonem
se ozval zvonek ohlašující odem−
čení dveří. Dále v prostorné chodbě,
nic nepřipomínající současné stís−
něné poměry dnešních činžovních
domů, prostorné a široké, kamenné
schodiště. Schodiště bylo opatřené
uzamčenou mříží, které nám paní
také otevřela. Při cestě po širokém
schodišti do prvního patra nebylo
možné přehlédnout na odpočívadle
schodiště ve výklenku sochu Panny
Marie. V prvním patře nám bytelné
dveře otevřela starší paní, která
už na nás čekala. Po přivítání nás
uvedla do prostorné haly svého
bytu, podle odhadu, asi prvorepu−
blikového. V ničem opět nepřipomí−
nající dnešní kamrlíky činžovních
bytů.

Na stolku měla přichystaný prou−
těný kufr, ve kterém měla zmíněný
kroj. Po zběžné prohlídce, zda se
jedná opravdu o náš kroj, jsme se

snažili od paní
zjistit jeho cestu
do Prahy.

Na náš dotaz,
zda má nebo
měla v Šardicích
nějaké příbuzné,
přes které kroj
získala, nám od−
pověděla, že ne.
Přesto, že nás
opravdu tlačil
čas, nám paní
jenom krátce vy−
právěla, jak jí její
maminka, ještě
když byla mladá
svobodná dívka,
zakoupila v Šar−
dicích kroj. Jak
přesně se ke kro−
ji dostala, se nám
v krátkém čase
nepodařilo zjistit.
Ona pak v kroji
chodila při růz−
ných příležitos−

Osudy lidí a osudy věcí
Ing. Jarmila Nešporová

tech. Později, když kroj nepouží−
vala, uložila jej do proutěného
kufru. A bylo vidět, že se paní o kroj
opravdu starala. Určitě nebyl ně−
kde pohozený a stlačený ve skříni.
Ale  v proutěném prostorném kufru,
proložený novinovým papírem.
Podle data na novinách bylo vidět,
že jej čas od času přeložila a prolo−
žila novými novinami. To si opravdu
zaslouží obdiv k paní, která k Šar−
dicím neměla jiný vztah, než je−
nom přes kroj, který jí zakoupili její
rodiče.

Když jsme chtěli kroj převzít a pře−
místit do přinesené tašky, tak nám
paní sdělila, že si jej máme odnést
i s kufrem, ve kterém kroj několik
desetiletí přechovávala. Což opět
svědčí o péči, který kroji celou dobu
poskytovala.

Na náš dotaz, co budeme paní
dlužni, se nám dostalo odpovědi:
Nic. Jenom bude ráda, když se
kroj dostane zpět, odkud pochází
a někdo se o něj dobře postará. Pře−
dali jsme tedy paní alespoň malou
upomínku na Šardice a víno ze Šar−
dic.

Po chvíli strávené u milé paní,
jsme tedy převzali kroj i s kufrem
a s paní se rozloučili.

Cestu metrem i s kufrem jsme
nakonec zvládli bez problémů a do−
stavili se na stanoviště ostatních
účastníků naší výpravy.

Po důkladné prohlídce po návratu
domů cítím, že by bylo opravdu
vhodné zjistit další osudy paní,
které kroj patřil. Bylo vidět, že o něj
opravdu pečovala a zřejmě v něm
i s láskou a úctou chodila. A tak jsem
jí napsala dopis a věřím, že nám
odpoví a napíše něco blíže o sobě
i o svém kroji.

V současné době je kroj uložen
v depozitu obecního úřadu, a věřím,
že se jej časem podaří vystavit
i s dalšími darovanými součástmi
našeho kroje na Rezidenci, či v ji−
ných vhodných prostorách. V sou−
časné době je zde již uloženo ně−
kolik opravdu cenných věcí, ale celý
kroj i s kufrem od paní Záhejské je
opravdu cenným příspěvkem k po−
hledu na historii a osudy jak lidí tak
jejich věcí.
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Z činnosti šardických ochotníků
Jana Kolaříková a Irena Zajícová

Dne 18. 2. 2009 jsme založili ob−
čanské sdružení Ochotníci ze Šar−
dic. První akcí tohoto spolku byla
Letní noc, která se konala dne
25. 7. 2009 v areálu školního hřiště
základní školy. Počasí nám příliš
nepřálo, přesto se akce zúčastnilo
kolem 90 lidí. K tanci a poslechu
hrála skupina Amadeus, která udr−
žovala dobrou náladu až do ranních
hodin. Děkujeme tímto všem, kteří
nás podpořili svou účastí i přes ne−
přízeň počasí.

 Další akce pod názvem Indiánské
odpoledne proběhla v sobotu 5. září
na Myslivně v Šardicích, jejíž majitelé

nám její prostory zdarma a ochotně
poskytli, a tak zde mohla být posta−
vena indiánská vesnička s krásně
vyřezaným totemem a indiánským
stanem − týpím.

 Celé odpoledne bylo připraveno
pro děti, které svážel stylový dostav−
ník až před týpí, kde je přivítal náčel−
ník s ostatními indiány. Poté děti
mohly vyzkoušet své dovednosti
v různých soutěžích a sportovních
kláních, jako např. hod sekerou na cíl,
střelba z luku, skákání v pytli, přeta−
hování lanem a mnoho dalších. Kro−
mě soutěží měly možnost využít ská−
kací hrad a motokáry, které byly díky

firmě Fides Agro zdarma. Pravou
indiánskou jízdu na koni zajistili
místní chovatelé koní, kterým tímto
rovněž děkujeme. Poděkování patří
také panu Zdeňku Varmužovi, který
zapůjčil na akci stádo ovcí a panu
Jiřímu Košuličovi z Velkých Bílovic,
který přijel v pozdějších odpoled−
ních hodinách se psím spřežením
a ochotně pohovořil o životě a vyu−
žití sibiřských malamutů.

Protože indiánské zápolení bylo
náročné, musely se děti posilnit špe−
káčky, které si opekly u táboráku.
S plnými bříšky nastoupily odvážně
na stezku odvahy, kterou úspěšně
zvládly. Kdo vydržel až do nočních
hodin, mohl si zazpívat u táboráku
společně s harmonikou Pavla
Brázdy a Marka Horáčka. Ti nejku−
rážnější nocovali v indiánské ves−
nici, někteří přímo v týpí. Do svých
domovů se vrátily až ráno poté, co
vydatně posnídaly.

Díky příznivému počasí se indi−
ánského dovádění zúčastnilo hodně
dětí s rodiči, proto jsme rádi, že
můžeme tuto akci považovat za vy−
dařenou.

Děkujeme všem sponzorům, kteří
nám přispěli finančními i věcnými
dary. Jsou to:

Fides Agro, spol. s r. o.
MS Hubert Šardice
Manželé Věra a Josef Šnajdrovi
Manželé Radim a Vlaďka
Pechurovi (Elektromontáže
Radim Pechura)
BeliCar – Libor Belko
Ladislav Krša, Šardice 683
Manželé Jan a Michaela
Zahrádkovi
Manželé Marek a Martina
Gregorovičovi
Pískovna Svatobořice−Mistřín –
Luděk Měchura
Pekárna Šardice –
Radomíra Gregorovičová
Obec Šardice
Autodoprava Milan Zeman,
Zlatníky u Prahy
Anna Novotná, Šardice 674

 Poděkování patří všem, kteří se
jakkoliv podíleli na přípravě akce.
Doufáme, že takových příjemných
setkání bude víc.

Všichni se dobře bavili

Děti přivezl na akci dostavník
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Vzpomínka na Mirka Beránka
Anna Vašíčková

Zájmy

Světlík lékařský – Zrak rozjasní světlík
„Kdo užívá světlík, jako by z polo−

viny vykradl výrobce brýlí“, pozna−
menal středověký anglický botanik
Nicholas Colpeper. Tuto by−
linku využívaly už staro−
věké kultury na léčení vše−
možných očních chorob.

Světlík lékařský vý−
razně tlumí záněty víček,
spojivek, duhovky i slz−
ného váčku, mírní aler−
gické projevy se zarudnu−
tím, pálením, svěděním,
či nadměrným slzením.
Podporuje léčbu šedého
i zeleného zákalu, urych−
luje hojení ječného zrna, stejně jako
regeneraci po operačních zákrocích.
Zabírá také na unavené oči.

Osvědčila se kombinovaná léčba,
a to pro zevní použití silnější odvar
ze 3 lžiček byliny, kterou zalijeme
dvěma šálky studené vody, necháme

Podle středověkých herbářů se
zrak zlepšil, když se snídal chleba
omočený ve víně a posypaný směsí
světlíku a jiných přísad. Použitel−
nější v dnešní době je povařená
směs světlíku, jitrocele a fenyklu,
s níž se po scezení večer vykapá−
vají oči. Taky se velmi osvědčil prá−
šek ze světlíku rozpuštěný ve vodě,
který jedenkrát denně vypijeme.

Důsledkem hodin strávených
např. u počítače bývají červené oči.
Jako první pomoc prospěje půlhodi−
nový obklad z čerstvě nastrouha−
ného jablka. Potom si oči oplách−
něte feniklovým čajem s několika
kapkami světlíkové tinktury, která je
běžně k dostání. Velmi vhodné jsou
také čerstvě zeleninové šťávy z ka−
rotky, špenátu, celeru, endivie, petr−
žele, červené řepy, okurky. Doporu−
čována je rovněž vyšší konzumace
malin v době zrání.

Ludmila Zajícová

krátce přejít varem, jednu hodinu lou−
hujeme a potom přecedíme přes
plátno. Pak si několikrát denně vy−

plachujeme oči a na noc
si přiložíme obklady.
K tomu třikrát denně po−
píjíme čerstvě uvařený
čaj. Ten připravíme tak,
že na 1 lžičku byliny po−
užijeme jeden šálek
vařící vody a necháme
30 minut louhovat.

Stejným způsobem je
možno použít i směs dal−
ších bylin, např. světlík,
měsíček, heřmánek, fe−

nykl. Připravujeme stejným způso−
bem. Léčení je třeba provádět vždy
nejméně 14 dnů. Při šedém a ze−
leném zákalu se provádí koupele
ze světlíku a listí maliníku, ale lé−
čebná kúra by měla trvat nejméně
dva měsíce.

Dne 11. července 2009 se konalo
setkání přátel jezdeckého sportu
pod názvem Memoriál Miroslava
Doložílka.

Na programu byly:
parkur stupňované obtížnosti

do 100 cm (pro koně startující prv−
ním rokem nebo pro děti), parkur
stupňované obtížnosti do 110 cm,
1. kolo vozatajské soutěže, ukáz−

ka voltiže a 2. kolo vozatajské sou−
těže.

Tato akce se konala v Domově
u lesa v Tavíkovicích pod vedením
pana Ing. Tomáše Havláska.

Setkání se uskutečnilo na pa−
mátku 5. výročí úmrtí našeho ob−
čana, kterého většina z nás znala
jako Mirka Beránka. Mirek v tomto
Domově žil a k mamince Ludmile

Beránkové jezdil jen na hody a na
prázdniny. Koně v Domově pro něho
byly vším, ty miloval a péče o ně se
mu stala osudným.

Na setkání jsme přijeli my, ob−
čané Šardic, pro které byl Mirek ka−
marád.

V Tavíkovicích se nám moc líbilo
a velmi oceňujeme práci a péči
všech v Domově.

V Tavíkovicích na Memoriálu
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Dějiny jsou svědky času,
světlem pravdy, živou pamětí, učitelkou života a poslem minulosti

Mgr. Ladislav Zajíc a Mgr. Jitka Brhlová

Tato slova napsal Marcus Tullius
Cicero.

Pro mnoho z nás se mohou stát
i životním krédem. Jsou a byli mezi
námi lidé, kteří rádi a s nadšením
schraňují památky a zapisují běh ži−
vota ve svém okolí. Mnoho zajíma−
vých, neobvyklých, krásných a cen−
ných historických předmětů jsem
měla možnost shlédnout v rodinném
domě pana Mgr. Ladislava Zajíce.

O tom, že máme ve vesnici vel−
kého sběratele jsem však věděla
dávno. Vždy, když jsme chtěli dětem
netradičně přiblížit naše šardické dě−
jiny, mohli jsme se s důvěrou na pana
Zajíce obrátit. Máme tak jistotu, že
se naši žáci dozvědí mnoho nových
informací a budou mít možnost do−
slova si sáhnout na předměty patřící
jejich předkům. Přesto mě však sbírky
a celý pojatý interiér rodinného domu
uchvátily. Ráda bych vám, s dovo−
lením paní Ireny Zajícové, pana La−
dislava Zajíce i jejich dcery Janičky,
dala nahlédnout do tajemství dějin
Šardic a okolí.

Každá historie má svůj začátek.
Co a nebo kdo dal podnět k tomu,
že dějiny patří k Vašemu největ−
šímu životnímu zájmu?

Zájem o historii ve mně vzbudil
můj příbuzný Jan Zemek, který byl pro

mě vždy strýček Zemek.
Byl to on, který ve mně za−
žehl jiskřičku historika svý−
mi zápisy v obecní kronice,
ale hlavně poutavým vy−
právěním o minulosti Šar−
dic během našich výprav
do okolí vesnice. Již asi od
deseti let mě seznamoval
se svými archeologickými
nálezy. Pamatuji si jeho na−
kažlivé nadšení při nálezu
šardického pečetidla nebo
bronzové keltské spony.
Líbila se mi systematičnost
jeho práce. Sám jsem si po
jeho vzoru začal vést zápis−
ník, např. můj nestarší zá−
pis je ze dne 13. 3. 1983
z Hrubého kopce. Protože
jsem neměl fotoaparát, za−
kresloval jsem si pečlivě
tužkou nálezy. Později jsem
se seznámil s docentem Čiž−
mářem, který mi umožnil po−
dívat se na práci archeologů v okolí
Prostějova a Brna. Můj sen, stát se
archeologem, se mi však nesplnil.
Vystudoval jsem práva a historie se
stala mým celoživotním koníčkem.

Historie je však velmi široký po−
jem. Máte nějakou oblast, která je
vám nejbližší?

Protože jsem šardický rodák, nej−
více se zajímám o dějiny a nálezy u nás
a v oblasti Slovácka. Doba, kdy se
v pískovně nacházely celé historické
předměty nebo kdy se při stavbě domu
v padesátých letech našla kostra
mamuta, je už asi nenávratně pryč.
Teď se vydávám i s dcerou na tzv.
polní sběr a nacházím spíše úlomky
džbánů, nářadí a nádob. Proto jsem
vždycky rád, když se na mě obrátí lidé
při likvidaci starých domů a stavení,
kde se vždy najde něco zajímavého.
Mohu však říct, že oblast mému srdci
nejbližší je sbírka habánské kerami−
ky, mincí, zámků, klíčů, měřidel, škol−
ních potřeb, krojů a starého řemesl−
ného nářadí. Získal jsem vybavení
ševcovské dílny, Šardického koloniá−
lu, různé kuchyňské formy a pomůc−
ky, nářadí a jednoduché stroje na zpra−
cování lnu. Mám i některé předměty,
jejichž účel mi není úplně jasný a mám
vždy radost, když se ho, třeba i náho−
dou od laiků nebo odborníků, dozvím.

Nedá mi to nevzpomenout vaši
větu: Stěn, skříní a vůbec prostoru
má sběratel vždycky málo.

Ano, historických exponátů mám
plný dům. Teď už si předměty vybí−
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Díky Vašemu zájmu o historii
jste se od letošního roku stal kro−
nikářem naší obce. Přece jen je
něco jiného historické sbírky
shromažďovat, restaurovat, opa−
trovat a evidovat, na druhou stranu
vlastně psát o současnosti.

Mým předsevzetím při práci kro−
nikáře obce je zachovat úroveň
zápisů pana Zemka, Viktorína a Za−
hnaše. Tuto funkci jsem přijal s vě−
domím toho, že naše současnost
bude snad pro budoucí generace za−
jímavá a najdou se i pak lidé, kteří bu−
dou mít takový vztah ke svým před−
kům, jako máme my, amatérští his−
torikové, archeologové a sběratelé.

Ráda bych panu Mgr. Ladislavu
Zajícovi popřála za nás všechny do
jeho písmácké práce hodně zdaru.
Do jeho sbírky mu přeji mnoho zají−
mavých a ojedinělých předmětů, díky
kterým se my všichni můžeme se−
známit s životem našich předků.

Nálezy z okolí Šardic

rám a pečlivě zvažuji a porovnávám,
co si ponechat. Rád se aktivně účast−
ním různých výstav, např. ve škole
nebo na Rezidenci. Mám tak mož−

nost znovu sbírky roztřídit a pochlu−
bit se veřejnosti. Snad se mi splní
i mé přání trvalé výstavy v prosto−
rách naší Rezidence.

Sport

Nálezy z okolí Šardic

Do nové fotbalové sezóny ponovu
Jaroslav Hastík

Od počátku letošního července
působí FK Šardice a. s. v nové or−
ganizační struktuře. Šardický fotba−
lový klub i nadále zůstává akciovou
společností, jehož jediným akcioná−
řem a současně i předsedou před−
stavenstva je Ing. Pavel Holešínský,
ovšem od 1. července 2009 přešla

většina mládežnických celků včetně
bývalého B−mužstva mužů, tzv. juni−
orky do okresního města, kde od této
sezóny hrají v nově založeném fot−
balovém klubu s názvem RSM Ho−
donín−Šardice, tréninkové centrum,
občanské sdružení, jehož statutár−
ním zástupcem je Ing. Josef Foltýn.

Naopak z podnětu skupiny místních
fotbalových nadšenců v Šardicích pod
hlavičkou stávajícího FK Šardice a. s.
vedle divizního A−týmu mužů vzniklo
zcela nové B−mužstvo mužů a také
4 družstva žáků a přípravek, jež se
přihlásily zatím bez přemrštěných
sportovních ambicí do nejnižších sou−
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těží Hodonínska. To A−mužstvo mužů,
jež obhajuje loňský primát v náročné
divizní soutěži, ze svých vysokých
cílů rozhodně slevit nehodlá a v pří−
pravném období se na nový ročník
opět poctivě připravovalo. Náhradou
za desítku hráčů, kteří své působení
v Šardicích z různých důvodů ukon−
čili (Štěpán, Chromek, Štěpanovský,
Janík, Rezek, Konečný, Macháň,
Kučera, Foltán, Dorotík), přišlo rov−
něž deset nových fotbalistů – bran−
kář Jan Štěpnička na roční hosto−
vání z Baníku Ostrava, ždánický
gólman Jiří Chromý, jenž sportovně
vyrostl v šardickém dorostu a do pole
hráči Tomáš Režný a Jiří Kobylík
na roční hostování ze Sigmy Olo−
mouc, Martin Pacl a Marek Spazier
na přestup z 1. FC Slovácko, Martin
Kmeť na přestup ze slovenské Zá−
važné Poruby a na roční hostování
ještě Bronislav Šálek z Ostrožské
Nové Vsi a Tomáš Drápal z nedale−
kého Krumvíře. Zkušený uhersko−
hradišťský odchovanec Milan Vá−
lek byl pak získán z duholigového
Hradce Králové na přestup jako
adekvátní náhrada za našeho loň−
ského nejlepšího střelce Radka
Dorotíka, jenž byl naoapak do vý−
chodočeské metropole na přestup
uvolněn, aby okusil i druhou nej−
vyšší soutěž v ČR. Navíc dosavadní
hostování Ondřeje Sukupa z 1. FC
Slovácko bylo změněno na přestup
a Ondřeji Crlovi bylo jeho předešlé
hostování ze stejného klubu pro−
dloužno o další rok. Mužstvo i na−
dále pokračuje pod taktovkou pro−

fesionálního trenéra Františka On−
drůška, členy realizačního týmu jsou
dále sportovní ředitel a vedoucí muž−
stva Radek Grdina, manažer a asis−
tent trenéra Jaroslav Hastík a ma−
sér Pavel Smrčka. U B−mužstva
mužů v základní třídě okresu Hodo−
nín jako trenér působí Jan Hučko,
vedoucím týmu je Marian Grdina
a zdravotnicí Barbora Červinková.
Mládežnická mužstva pak vede
trenér Lubomír Brhel, jemuž vypo−
máhají jeho syn Ondřej Brhel, Pavel
Kostiha a o brankářské naděje se
stará Ladislav Krša.

Už nyní na začátku září 2009 lze
s potěšením konstatovat, že ze−
jména A−mužstvo mužů své předse−
vzetí zatím plní na jedničku. Po ode−
hraných šesti zápasech se totiž opět
usadilo na samém čele divizní ta−
bulky před svými největšími proná−
sledovali – juniorkou 1. FC Slovácko,
Konicí, Žďárem n. Sáz. a Třebíčí. Lze
jen doufat, aby i ve zbývajících de−
seti podzimních utkáních reprezen−
tanti naší malé obce v nastoleném
kurzu vydrželi a přezimovali na jed−
nom z předních míst tak, aby i na jaře
příštího roku byli opět ve hře o cel−
kové prvenství.

S jedním velkým problémem si
však zatím ve FK Šardice a. s.
marně lámají hlavy, a tím je velice
slabá divácká návštěvnost na mis−
trovských utkáních, která jen zříd−
kakdy překročí 200 osob. Domní−
váme se totiž, že naši fotbalisté
předvádějí natolik kvalitní, pohled−
nou a divácky atraktivní podíva−

nou, že by si určitě zasloužili vý−
razně větší diváckou podporu.
V tomto směru určitě neobstojí ani
občas zaznamenané argumenty
o ceně vstupného, které na utkání
moravskoslezské divize činí 35 Kč.
V přepočtu to jsou v podstatě dvě
piva, na což by si mohl každý
zhruba mezi čtrnáctidenními inter−
valy mezi zápasy bez problémů uše−
třit. Navíc ženy a mládež do 15 let
má vstup zcela zdarma.

Rovněž bychom uvítali, aby také
v okolních obcích jako např. Ho−
vorany, Svatobořice−Mistřín, Mutě−
nice, Čejč, Dubňany, Ratíškovice
či ve městech Kyjov i Hodonín, ale
samozřejmě i všude jinde odložili
dávno překonaný lokální patriotis−
mus a do Šardic na vskutku kvalitní
kopanou v hojném počtu dorazili.
Kromě sportovního zážitku se poho−
dlně občerství v Restauraci Na hřišti
provozovatele Štefana Duchoně,
kde mohou jeho vyhlášené grilo−
vané klobásy nebo občas také grilo−
vané selátko zapít desítkou z Černé
Hory nebo si vybrat ze širokého sor−
timentu pochutin a nápojů.

Na každé utkání fotbalový klub
vydává slosovatelný program s ba−
revnou obálkou, v němž se dozvíte
vše podstatné ohledně utkání,
aktuálního soupeře a spoustu dal−
ších zajímavostí.

Komplexní informace o činnosti
klubu, jednotlivých týmech i hráčích
pak FK Šardice a. s. poskytuje
na svých oficiálních internetových
stránkách www.fksardice.cz.
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75 let šardické kopané
V letošním roce si připomínáme 75. výročí založení kopané v Šardicích
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Zajímavosti

Pozdravíme
naše zahraniční hosty?

1. privjet a) slovinsky
2. tschüss b) portugalsky
3. nazdar c) rumunsky
4. witaj d) maďarsky
5. olá e) polsky
6. hallo f) turecky
7. merhaba g) bulharsky
8. salut h) anglicky
9. szia ch) česky

10. ciao i) italsky
11. živjo j) německy

9. – d, 3. – ch, 11. – a, 7. – f, 1. – g,
5. – b, 4. – e, 2. – j, 6. – h, 8. – c,
10. – i

Úroda ve fotografii
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Pro pamětníky

Fotografie z minulosti dávné i nedávné

Hody

Hody 1964

Hody 1976

Hody

Hody 1980 Hody 2001

Pouť v Žarošicích 1995

Šardičáci na pouti v Žarošicích 1995
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Dění v obci ve fotografii

Všichni krojování ze Šardic měli v Praze velký úspěch

Přednáška Mgr. Ladislava Zajíce ve škole

Na výstavě mláďat králíků, holubů
a drůbeže 5. a 6. září 2009

Den horníků s bohatým programem
13. září 2009 se vydařil

Tradiční Zarážání hory pořádané Mendelovým vinařským spolkem

Indiánské odpoledne Ochotníků 5. září 2009 se všem líbilo


